ATA DA 75ª REUNIÃO (“EXTRAORDINÁRIA”) DO CONSELHO SETORIAL DO 1

SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 2

Aos vinte e um dias do mês de Agosto do ano de dois mil e sete, às nove horas e 3

trinta minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, 4

reuniu-se “extraordinariamente” o Conselho Setorial, sob a Presidência da 5

Professora Chisato Oka Fiori – Diretora do Setor de Ciências da Terra. Estiveram 6

presentes: Professores, Edson Aparecido Mitishita - Vice-Diretor do Setor de 7

Ciências da Terra, Ana Maria Muratori, Maria Aparecida Z. Zanetti, Eunice da 8

Costa Machado, Frederico Pereira Brandini, Romualdo Wandresen, Jorge Antonio 9

Silva Centeno, Emerson Carneiro Camargo, Rubens José Nadalin, João Carlos 10

Nucci, Sylvio Fausto Gil Filho, Francisco de Assis Mendonça, Eleonora Maria 11

Vasconcelos e o representante discente do Curso de Engenharia Cartográfica 12

Silvio Ney L. Vargas, e também a presença da Professora Márcia Helena Mendonça, 13

Vice-Reitora da Universidade, que a convite da Direção Setorial, explanou 14

detalhadamente acerca das diretrizes básicas do “REUNI” – Programa de Apoio a 15

Planos de Reestruturação e Expansão das Universidades Federais. Como a 16

apresentação se estendeu além do horário previsto, ou seja, as 12 horas, 17

consultado o Conselho, decidiu-se pela continuidade da reunião às 14 horas, com a 18

presença da Câmara Auxiliar para Assuntos Administrativos e Financeiros do Setor 19

de Ciências da Terra e a representante da Câmara de Graduação, para tratar dos 20

assuntos pautados. Nada mais havendo a tratar no presente momento eu, Jussara 21

Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a 22

presente ata.    23